60. Anno domini M^oCC^oLXXXIII, feria tertia post letare, ad resignationem Mechthildis uxoris Johannis dicti de Wolfswilr locavit H[er]nicus] prepositus Rvdino dicto Vini carnifici domum quondam Johannis de Wolfswilr mariti predictae Mechthildis pro XX solidis nomine census divisim in jejuniis III^{is} temporum et solido I pro anniversario et VI den. pro honorario. Testes: 40
domini Ja[cobus], Ja[cobus], Bur. Liespere, N. de Vfhein, Ja. Roffier, . . . dictus M^olli et alii.
— 1292 März 18.

Gleichzeitiger Eintrag in Lh. A. fol. 81.

61. *Das Kloster St. Clara vergleicht sich mit der Witwe des Ritters Heinrich von Hagenbach und den Kindern des Ritters Jacob von Hagenbach über die Erbschaft des Edelknechts Peter von Friesen und seiner Fran Anna.* Basel 1292 April 15.

5 *Original Cl. n^o 49 (A). — * Cl. F. pag. 335.*

Auf der Rückseite steht von einer gleichzeitigen Hand bemerkt: von swester A[nna] von Hagenbach.

10 *An Pergamentstreifen hängen drei Siegel: 1) Erzpriesterlicher Official (n^o 151). 2) St. Clara (n^o 149). 3) † S. WERNHERI . DE . HEITWILR.*

Nos . . officialis curie archidiaconi Basiliensis notum facimus universis, quod constituti coram nobis in forma iudicii frater Heinricus dictus Jynge procurator monasterii sancte Clare minoris Basiliensis, domina Helwigis relicta quondam domini Heinrici militis de Hagenbach et dominus Wernherus
15 de Heitwilr miles tutor seu grens tutelam liberorum quondam domini Jacobi militis de Hagenbach dixerunt discnsonem fuisse seu discordiam inter se super hereditate Petri quondam dicti de Vriesen armigeri et Anne uxoris sue defunctorum, predicto procuratore asserente nomine monasterii, ipsum monasterium jus habere in parte hereditatis ipsorum defunctorum contingente Annam sanctimonialiam predicti monasterii, que, antequam assumeret
20 habitum pacis, successerat ab intestato tamquam heres proximior, item in hereditate matris sue tam ratione successionis quam etiam donationis sibi facte specialiter per matrem suam prefatam, item Helwige matre dicte defuncte dicente sibi jus competere in parte predictorum bonorum tam jure
25 successionis quam etiam cujusdam permutationis facte, item dicto . . tutore dicente, predictos liberos jus habere in parte predictorum bonorum ratione successionis, permutationis seu donationis. Et tandem, ut parcerent laboribus et expensis, et propter bonum pacis et concordie et maxime, quia deliberatione prehabita visum fuit predictis partibus expedire et utile esse, concordaverunt inter se in hunc modum, videlicet quod monasterium sancte
30 Clare predictum tenere debet et habere perpetuo et libere possidere possessiones sitas in villa et banno Heitwilr, que possessiones pertinebant quondam ad dominum Heinricum de Hagenbach suprascriptum cum agris dominibus pratis nemoribus pascuis et aliis pertinentiis quibuscunque una cum possessionibus seu redditibus sitis in bannis oppidi Rvfach et ville Waltenhein, in
35 quorum possessione . . abbatissa et conventus predicti monasterii fuerunt a tempore, quo prefata sanctimonialis habitum assumpsit et se et sua dicto monasterio dedicavit, nomine ipsius sanctimonialis pacifice et quiete. Et mater et liberi prehabiti quondam domini Jacobi tenere debent alias possessiones universas, quas predicti defuncti reliquerunt, renunciantes hincinde exceptioni
40 in factum, doli mali, restitutioni in integrum et omni auxilio juris, per quod dicta concordia possit aliquatenus irritari. Et quia Jacobus filius quondam domini Jacobi minor est annis, major tamen XIII^m, juravit corporaliter non venire contra predictam conventionem de jure vel de facto, predicto vero

tutore promittente, quod, quam cito alii liberi videlicet Heinricus, Hugo, Helwigis et Clara ad legitimam etatem pervenerint, predictam conventionem nomine ipsorum factam ratam^{a)} habebunt et ratificabunt cum effectu. Hoc acto inter partes, quod, si aliquis liberorum contra predictam conventionem presumeret attemptare, monasterium sancte Clare succedere deberet nomine sancti monialis prefate, ac si esset in seculo, in omnibus bonis competentibus sibi ratione successionis et donacionis sibi specialiter facte quocunque titulo sive casu. Et sic omnis actio, que posset predictis partibus inter se competere, penitus est extincta. Et specialiter . . . abbatissa et conventus monasterii sancte Clare ad solutionem viginti marcarum, quas tenebantur solvere ratione ordinationis facte per Annam defunctam, minime tenebuntur. In cuius rei testimonium sigillum curie nostre una cum sigillis domine abbatisse monasterii sancte Clare et domini Wernheri tutoris prelibati presentii instrumento duximus appendendum. Datum Basilee, anno domini M^oCC^ononagesimo secundo, xvii. kal. maii.

62. *Das Stift St. Leonhard leihet der Frau Beatrix von Neuenburg ein bisher von St. Clara besessenes Haus und eine Mühle zu Erbrecht.* Basel 1292 April 20.

Abchrift von 1295 der Copie in VBO. vom 21. April 1292 in Lh. H. fol. 24^o n^o 107 (C).

Trouillat 2, 522 n^o 413 nach C. Hier ist zu lesen S. 523 Z. 11: supplicationem; Z. 29: Nüwenkelre; Z. 30: Adelheidis statt Adeleidis.

63. Anno domini M^oCC^oLXXXII, die Philippi et Jacobi, locavimus R^o. filio Berchtoldi de Almswiler agrum nostrum situm juxta bona nostra prope Almswiler, que Wer. dictus Hegenhein habet a nobis, quem agrum Petrus de Lutra habuit pro dimidia vir. annone, que eodem anno ibidem crescit, sed tempore requisicionis agri nichil datur; pro tempore vite tantummodo habet agrum istum, sicut prius dictum est. Testes: dominus Ja[cobus], Martinus, V[riens] de Almswiler, P[etrus] de Lutra, Berchtoldus villicus servus noster in horreo.^{a)} Et promisit per fidem ipse R^o. annuatim finare ad minus dimidium iuger. Sciendum, quod nos possumus resumere agrum predictum et colere et tunc debemus de arbitrio proborum virorum sibi defalcanda defalcare vel addenda super addere^{b)}, vel si cum alicui alii locaremus.

— 1292 Mai 1.

Gleichzeitiger Eintrag in Lh. A. fol. 72^o.

61. a) ratum in A.

63. a) über diesen Worten ist der Name Knüpflihus von gleicher Hand nachgetragen. b) vel addenda super addere von gleicher Hand nachgetragen.

64. *Rudolf Haldahüsli überträgt dem Stift St. Leonhard Güter bei Nieder-Musbach und bei Orschwier unter Vorbehalt lebenslänglicher Nutzenessung sowie eine Geldforderung.* — 1292 Mai 3.

5 *Abchrift von 1295 in Lh. H. fol. 33^v (B). — * Lh. D. fol. 189. — * Lh. B. fol. 21.*

Tronillat 2, 524 n^o 414 nach B. Hier ist zu lesen Z. 3: Haldahuscli statt Kaldahuscli; Z. 14: ex causa statt in causa.

10 *Wahrscheinlich ist dieselbe Schenkung gemeint mit folgendem Eintrag im Zinsbuch von 1290 St. Leonhard A. fol. 72^v: Anno domini M^oCC^o.LXXXII, Valentini, contulit nobis R^o[dolfus] dictus Haldahusclin civis Basiliensis in banno ville inferioris M^ospach III^o jugera continua jure proprio ad eundem pertinentia sita in loco dicto ze Berenhage solventia annuatim I vir. spelte et III schados vinearum sitos prope Bereholtz seu prope celesiam sancti Galli. Et ipse R^o[dolfus] habet usumfructum in dictis bonis.*

65. *Compromiss der Brüder Peter von Habstetten in Basel und Peter von Habstetten in Bern auf Schiedsrichter zu Beilegung ihres Streites über die Zehnten zu Bottigen und Nessleren und Güter zu Sulgen.* — 1292 Mai 13.

20 *Fontes 3, 534 n^o 544 nach dem Original im StA. Bern.*

Ego Petrus de Habstetten et Belina uxor ejus legitima, cives Basilienses, notum facimus universis presentes inspecturis et audituris, quod de omni et super omni actione seu impetitione vel etiam querimonia, quam vel quas contra fratrem nostrum Petrum de Habstetten civem Bernensem coram
25 cecelesiasticis iudicibus movimus vel secularibus movere possemus, occasione solutionis seu computationis nobis faciende de decimis in Bottingen et in Nezzlerron et de bonis, que ego Petrus et fratres mei in Sulgen habuimus, quantum partem meam attingunt aut attingere videbantur, vel etiam aliis actionibus quibuscumque, sive de jure sive de facto mihi Petro predicto et
30 Beline prefate dotis nomine vel alio quolibet modo competere possent, insuper et de omni actione seu impetitione, quam vel quas idem Petrus frater noster contra nos movet vel movere intendit, promissimus et presentibus promittimus fide data nomine juramenti stare, consentire et obedire quemadmodum in foro anime, consilio et voluntati religiosorum virorum fratris
35 Friderici custodis Basiliensis et fratris Henrici de Eptingen ordinis fratrum Minorum, vel aliorum duorum fratrum predicti ordinis, a nobis et prefato Petro communiter cletis, si dicti duo fratres decesserint, sub pena viginti marcharum argenti; non obstante instrumento compromissionis in magistrum Lûpprandum de Bibersche et magistrum Uolricum de Waldenburg eorum
40 iudice nostro subdelegato, cantore cecelesie sancti Petri Basiliensis, super eisdem actionibus vallato pena viginti marcharum confecto seu conscripto, sed pene dicti compromissi scienter renunciantes in hiis scriptis. Promittimus fide data ut supra pronuntiationi pretaetorum compromissariorum si con-

cordaverint, vel superioris eisdem adjuncti si discordaverint, stare et consentire secundum salubre consilium fratrum prescriptorum sub pena supra dicta, renuntiantes etiam omni exceptioni doli, in factum et omni juris auxilio, per quod predicta promissio posset evaeuari. Horum igitur prescriptorum testes sunt vocati et rogati: Chünradus dictus Piscator, Johannes Rufus, 5 Chünradus Brenlli, Henricus de Columbaria. In hujus etiam rei testimonium nos . . . officialis curie Basiliensis ad petitionem predicti Petri et Beline prefate uxoris ejusdem profitemur presentem litteram sigillo dicte curie voluntarie consignasse. Datum anno domini M^oCC^ononagesimo secundo, III. idus maii.

66. *Ritter Johann zu Rhein leih dem Stift St. Leonhard Güter* 10
zu Rixheim. — 1292 Mai 19.

Gleichzeitiger Eintrag in Lh. A. fol. 73^r.

Anno domini M^oCC^oLXXXII, feria secunda videlicet in die beate Potenciane virginis, Martinus confrater et concanonicus ecclesie sancti Leonardi Basiliensis civitatis, administrator rerum ejusdem ecclesie generalis, recepit 15 nomine domini H[enrici] prepositi et capituli ejusdem ecclesie sancti Leonardi predicti a domino Johanne milite dicto ze Rine Basiliensi in curte sua apud Richenshc[er]n, que vulgo dicitur dinghof, presentibus hūbariis citra quadraginta de dicta curte possessiones^{a)} habentibus, omnia bona tam in vinetis agris pomeriis quam in domiciliis ortis pratis seu quibuscunque aliis rebus 20 et possessionibus in villa et banno de Richenshein sitis, quocunque nomine appellentur, ad dictam curtem pertinentia ratione census, que quondam fuerunt Johannis dicti de Benkon seu de Richenshein, qui eadem bona resignavit in manus predicti domini Johannis militis dicti ze Rine sub ea protestatione, quod ipse dominus Johannes ze Rine locaret predicto Martino nomine ecclesie 25 sancti Leonardi predictae jure emphyteutico quiete possidenda pro III^o sol. den. singulis annis in vigilia nativitatis domini ante occasum solis nomine census et III^o sol. in vigilia beati Johannis baptiste ante occasum solis et in die beati Hylarii ante occasum solis VII sextarios avene nomine census et pro III sextariis avene eadem die et eodem tempore nomine banhaber 30 ipsi domini Johanni ze Rine vel suo villico, qui pro tempore fuerit, nomine ipsius persolvendis. Et est sciendum, quod predicta bona sunt estimata ad tres hūbas et dimidiam et dantur tantum III^o solidi pro honorario, quod vulgo erschatz dicitur, et VII sextarii avene et hubariis quartale vini et III panes et villico III den. 35

Hec sunt bona ad dictam curtem pertinentia: Hugo dictus de Hasenburg habet jure hereditario curtem in der Bvrengezzen et pomerium, de quibus dat nomine census annuatim XVI sol. et II pullos; item Wernherus dictus Vrlinger habet eodem jure aream in der Burengazzen, de qua dat III sol.; item Albertus dictus Keser quondam, nunc Adelho dat de pectia vineti in 40 obern Berge dimidiam somam albi vini et pullum; item idem urnam albi vini in Kilchberge; item Vl. dictus de Kander quondam schultetus, nunc

66. a) possessionibus in der Verlage.

Adelheidis relicta sua amam albi vini im Eincenzagel; item Vl. dictus Spilman, nunc vero Rv̄zinus Spilman censet, Mezzina uxor ejus modo censet^{b)}, de petia am Nadelberge amam albi vini et II pullos; item Wernherus dictus Schachtrel de bonis II. dicti Wuscheli quondam amam albi vini de petia
 5 juxta bona monachorum de Lvtzela im Kilehberge prope sanctum Michaelhem; item Adolf seu Adelho dat. XVI sol. et II pullos de curte sita bi dem Merckenbrvnnn.

67. Konrad Schaler lecht dem Stift St. Leonhard Güter zu Habsheim.
 — 1292 Mai 22.

10 *Gleichzeitiger Eintrag in Lh. A. fol. 74.*

Anno domini M^oC^oLXXXII^o, feria quinta post Potenciane virginis, predictus Martinus recepit nomine ecclesie sancti Leonardi predictae a domino C[h̄nrado] Sehalaro de Vroberg seu de Benkon dicto et a Chv̄nrado villico ipsius domini Schalarii residente in Habchensheim in curte sua apud Habchens-
 15 heim, que vulgo dicitur dinghof, presentibus hv̄barii juratis in dieta curte et . . schulteto de Habchensheim, Lodewico caupone ibidem, V[il]rico villico de Zv̄mersheim, H[il]cinrio de Eshbaeh de Landisere, omnia bona tam in vinetis quam aliis quibuscunque bonis quocunque nomine censeantur pertinentia ad curtem ze Ratzheim inter Habchensheim et Richensheim sitam,
 20 que Jo[hannes] dictus de Benkon seu de Richensheim civis Basiliensis habuit in banno et villa Habchensheim nomine census in predieta curte de Ratzheim ad resignationem predicti Johannis, qui ipsa bona jure habuit emphyteutico a dicta curte seu a predicto domino ipsius curtis, pro annuo censu unius ame competentis rubei vini, trium sextariorum et dimidii avene et unius
 25 karrate fimi et dimidie in autumpno singulis annis presentando. Et sciendum, quod in mutatione manus datur pro honorario, quod vulgo dicitur erschatz, soma rubei vini et III sextarii avene. Et hubarii dantur VIII panes et urna albi vini et omni anno in festo beati Hylarii VI den. pro schulterren phenninge.

30 Hec sunt bona pertinentia ad dietam curtem de Ratzheim: H. dictus Spilman quondam dedit XII quartalia eque siliginis et avene^{a)}, nunc Bur. de Wolfswilr; item pomerium de cerasis im Engcenzagele^{b)}; item ager ibidem cum cerasis; hec duo pomeria habemus; item frustum vincarum zem Lerehenberge IJ manwerc nos habemus; item ager ibidem niden dran, quem habet
 35 Rv̄dinus de Blatzheim dictus, II sol.

68. Johann der Schuhmacher von Murten und seine Frau vergaben ihre Güter dem Kloster Klingenthal unter Vorbehalt lebenslänglicher Nutzniessung.
 Basel 1292 Juni 2.

68. b) Von nunc bis censet von späterer Hand.

40 67. a) Von quartalia bis avene auf Ratur von gleicher Hand eingetragen. Von derselben ist auch dedit aus dat corrigiert und quondam übergeschrieben. b) Von gleicher Hand folgt nachgetragen Eincenzagele.

*Original Kl. n° 150 (A). — Auszug in Kl. A. fol. 415. — * Kl. R. fol. 75.
Eingehängtes Siegel des erzpriesterlichen Officials (n° 151).*

. . officialis curie archidiaconi Basiliensis. Anno domini M^cCLXXXIX nonagesimo secundo, feria secunda post dominicam, qua cantatur domine in tua, constituti coram nobis in forma iudicii Johannes sutor de Moreto et Belina uxor sua legitima residentes in Löffen omnia bona sua mobilia et immobilia seu se moventia, que nunc habent vel conquisierint in futurum, ob spem retributionis eterne donaverunt religionis dominabus . . priorisse et conventui*) monasterii de Klingental minoris Basilee, Constantiensis dyocesis, cum omnibus iuribus et actionibus eis quoquomodo competentibus in eisdem bonis donatione habita inter vivos, hiis conditionibus adhibitis, quod ipsi conjuges de predictis bonis ad summam viginti librarum potestatem habeant distribuendi ad pia loca pro sue libito voluntatis; item quod, si altero ipsorum conjugum defuncto alter superstes habitum ipsarum dominarum assumere voluerit, recipi debeat ab eisdem dominabus ad monasterium prelibatum; si vero dicte domine ipsum recipere recusarent vel sepe dictos conjuges liberos legitimos habere contingeret, dicta donatio extunc debet esse irrita penitus et extincta. Hanc itaque donationem factam frater Johannes conversus et procurator predicti monasterii presens nomine predictarum dominarum recepit et ipsa bona universa sepefatis conjugibus ad tempus vite ipsorum nomine ut supra concessit pro annuo censu dimidia libra cere in festo beati Martini annis singulis persolvenda. In cuius rei testimonium sigillum curie nostre duximus presentibus appendendum. Actum et datum Basilee, anno et die ut supra.

69. Anno domini M^cCLXXXIX, in vigilia beati Albani, Mar[ti]nus prepositus locavit bona ecclesie sancti Leonardi in inferiori Michelnbach Leonardi relicte quondam Chvononis dicti Ortlicp ad tempus vite sue tantummodo sub conditione infra scripta, quod singulis annis dabit pro censu dimidiam vir. siliginis et dimidiam vir. avene et unum plastrum,*) quod vulgo riser dicitur, et debet firmare annuatim dimidium iuger et alia bona bene colere et bene censuare. Quod si non faceret vel aliquod istorum omitteret, bona libere et absolute ad ecclesiam sancti Leonardi revertentur. Testes: dominus Rüdolfus, C. Heimburgo de Stetten, N. clericus Vrowenkoch, Bela Vischingerin de Blatzhein soror predictae relicte, Ivnta uxor Petri de Blatzhein et alii plures. — 1292 Juni 20.

*Gleichzeitiger Eintrag in Lh. A. fol. 77. — * Lh. C. fol. 71^r mit dem Datum in die beate Margarethe.*

70. Das Stift St. Leonhard leihet dem Walther von Schöffland ein Haus unter Vorbehalt lebenslänglicher Nutznussung desselben durch die Begine Mechtild von Marnach. — 1292 Juni 28.

68. a) conventui in .i.

69. a) plastrum fruticum in Lh. C.

Gleichzeitige Einträge in Lh. A. fol. 81^r (B) und fol. 78 (B¹); die Datierung von B¹ beruht zweifellos auf Versehen; das Stück findet sich zwischen Einträgen, welche sämtlich aus dem Beginne der 1290er Jahre stammen.

- 5 *B¹ unterscheidet sich von B ausser den angeführten Varianten durch teilweise andere Stellung der Worte und sonstige unerhebliche Abweichungen.*

Neben B steht am Rande von einer wenig späteren Hand geschrieben: relicta Jo. de Wna habet.

- 10 Anno domini M^oCC^oLXXXII^o ^{a)}, in vigilia^{b)} apostolorum Petri et Pauli, ad resignationem Metzine converse^{c)} de Mörnaeh loeavimus Walthero de Schefflon^{d)} pellifici^{e)} domum dietam Magenhus sitam in der Sotgazsen solventem nobis jure proprio VI dn. in festo beati Martini^{f)} et I messorem tempore messium et V sol. nomine quorundam anniversariorum et VI dn. nomine honorarii. Et est sciendum, quod ipsa Meechthildis^{g)} debet inhabitare domum predictam ita, quod ducat honestam vitam, pro tempore vite ipsius; et ipse Waltherus debet ei edificare stupam in ipsa domo, sicut eorum nobis per fidem promisit, si honeste vixerit. Et ipsa Meechthildi non existente^{h)} predictus Waltherus dare debebit VI lb. denariorum usualium quoecunque ipsa 30 voluerit vel ejus heredibus.^{h)} Vel si alias ipsam domum inhabitare desierit et ab eo VI lb. petierit, sine contradictione qualibet debet eidem presentare.^{h)} Testes: N[icolaus] curialis, Hugo de Gvadtoltztorf clericus, Jo[hannes] Tvfel, C. Leszer, Wer. Wachtmeister.^{h)}

71. Peter Suftelin schenkt dem Fraunkloster in Wettingen

25 *Reben bei Istein.*

Wettingen 1292 Juli 6.

Original St. Urk. nr 92 (A).

Von den zwei eingehängten Siegeln ist noch dasjenige des Abtes von Wettingen (nr 71) erhalten.

- In nomine domini amen. Noverint tam presentes quam posteri, quod 30 ego Petrus dictus Senftli civis minoris Basilee et Gerdrudis uxor mea eupientes terrena in ecclesia et transitoria in eterna felici commercio eonmutare ad honorem omnipotentis dei et beatissime virginis Marie deliberatione nobiscum prehabita de unanimi consensu et voluntate septem petias eum dimidia, quod vulgo dicitur manwerch, vinearum sitarum prope Istein, que in vulgari 35 deicuntur ze der Kemnatun, ecclesie Basiliensi in duabus sōmis rufi vini ac una albi annuo censuales proprietatis titulo dedimus et tradidimus religiosis

70. a) LXXXII in B¹. b) vigilia fehlt in B, steht dagegen in B¹. c) perverse in B¹. d) Walthero dicto de Schefflon in B¹. e) pellipario in B¹. f) Sotgazsen jure proprio ad aos pertiaentem, de qua dantur aobis annuatim VI dn. nomine census in festo beati Martini in B¹. g) Metzian in B¹. h) Postquam autem vitam universe carnis ingressa fuerit in B¹. i) die Worte vel ejus heredibus fehlen in B¹. k) Vel si alias, dum adhuc viveret, eedere vellet, dare tenetur ei VI lb., si ipsas peterit, et tuas penitus esset ab ea absolutus in B¹. l) Testes: Hugo de Gvadtoltztorf clericus, C. dictus Leszer, Jo[hannes] Tvfelli, Wachtmeister et alii plures, dominus Jo[hannes] canonice noster in B¹.
- 40

in Christo . . . magistre et conventui sororum in villa Wethingen residentium post nostrorum amborum mortem habendas et possidendas libere et quiete, ita videlicet, ut supra mensuram vini, que ipsis cottidie datur et ministratur, vinum earundem vinearum de permissione et voluntate honorabilium in Christo . . . abbatis et conventus dicti monasterii Wethingen, in quorum provisione tam in spiritualibus quam temporalibus prefate sorores existunt, ipsis sororibus pro consolatione et ut deo melius servire valeant ministretur. Ne autem eodem sorores consolatione hac a nobis tam provide et libere constituta frustrentur modo aliquo vel priventur, in transgressionis penam statuimus et ordinamus, quod illo anno, quo sepedictis sororibus prelibatum vinum quod absit non fuerit ministratum, nisi legitima causa obstiterit, totum vinum, quod in vineis crevit predictis illo in anno, cedet et cedere debet sine reclamatione qualibet canonicis ecclesie Basiliensis, cujus inquisitionem ipsis commisimus per presentes. In cujus rei testimonium et evidentiam pleniorum duo paria litterarum conscribi fecimus et sigillis videlicet capituli ecclesie Basiliensis sepedicte necnon . . . abbatis prefati de Wethingen, quo et suus conventus utitur, communi. Dat. Wethingen, anno domini M^{CC}LXXX^{II} secundo, in octava apostolorum Petri et Pauli. Nos capitulum Basiliense in ratificationem predictae donationis et ordinationis ad petitionem nominatorum Petri et Gerdrudis uxoris sue nostrum sigillum presenti littere duximus appendendum. Nos sepedicti . . . abbas et conventus monasterii in Wethingen in signum consensus predictae donationis et ordinationis presentem litteram nostro sigillo duximus sigillandam.

72. *Heinrich von Wangen, Infirmarius im Predigerkloster, schenkt diesem Kloster ein Gut zu Gebweiler.* — 1292 Juli 6. 25

*Original Pr. n^o 115 (A). — * Pr. B. fol. 48.*

Eingehängtes Siegel des erzpriesterlichen Officials (n^o 151).

Nos . . . officialis curie archidiaconi Basiliensis notum facimus universis, quod in nostri presencia in forma iudicii personaliter constitutus Henricus de Wangen servus et infirmarius fratrum ordinis Predicatorum domus Basiliensis non vi metu aut dolo inductus sed pure et simpliciter propter deum dedit et contulit, dedisse tradidisse et contulisse se publice est confessus donatione inter vivos conventui predicto curiam suam sitam in Gebwilr cum vineis ad eandem curiam pertinentibus ac bona sua mobilia et immobilia, habita et habenda, transferens in predictos fratres libere et absolute omne jus et dominium, quod ei competit vel competere potest in bonis predictis. Que quidem bona predictorum fratrum nomine se constituit possidere, donec ipsorum bonorum possessionem acceperit corporalem, quam accipiendi auctoritate sua omnimodam et liberam licenciam dedit, ac cum adjecta conditione quod, si conventus predictus eum suo tempore recipere noluerit vel non potuerit pro converso, liceat ei ingredi alium conventum predicti ordinis et bona predicta ipsi conventui, in quo receptus fuerit, conferre predicta donatione non obstante, promittens premissam donationem et omnia supra-

scripta perpetuo grata et firma habere tenere et non contrafacere per se vel per alium aliqua causa vel ingenio, de jure vel de facto, nisi sicut superius est expressum, renunciatis omni auxilio juris*) canonici et civilis, doli mali et in facto, cujus ope posset hec presens donatio revocari. In quorum testimonium sigillum curie nostre ad petitionem predieti Heinrici duximus presentibus appendendum. Datum et actum anno domini M^oCC^ononagesimo secundo, II. non. julii.

73. Item due littere habentur de fratre Lúfrido converso de Valle Masonis ex parte domus ejusdem et vinearum in Tannis, prima M^oCC^oXCI, II. 10 nonas julii, secunda sub eodem dato.

— 1292 Juli 6.

Eintrag aus dem 15. Jh. in Pr. B. fol. 152.

74. *Heinrich von Eschbach und seine Frau vermachen sich gegenseitig alle ihre Fahrhabe; er widmet ihr seine Güter zu Schliengen.*
Basel 1292 Juli 10.

Original Kl. n^o 151 (A).

Arnold 371 nach A.

Eingehängtes Siegel des Peter Schaler (n^o 106).

Ich Heinrich von Gvndolzdorf schultheize ze Basil an mins hern
20 Peters des Schalers stat tûn kunt allen den, die disen brief anschent oder
hörent lesen, daz her Heinrich von Esehbach ein burger von Basil un vro
Mechthilt sin elich wirtin für mich kamen für gerichte un da ein ander
machten nach der burger von Basil sitte un gewonheit alles das varnde
gût, das si iendert im künigriche oder anderswa hatten. Ze dem selben male
25 do widemotte der vorgenante her Heinrich vron Mechthilden sinre wirtin
rechte un redeliche die reben un swas er gûtes hat ligende in dem dorfe
un in dem banne ze Sliengen. Unde gelopte aber si für in ze geltende
nach sime tode, ob si in uber lebet, swas er gelten sol, so verrc so das
selbe gût gereichen mag. Un daz dis war si un gesehe dar nach also da
30 vor geschriben stat, so han ich Heinrich der vorgenante schultheize disen
brief gegeben besigelt ze eime urkunde mit des vorgenanten mins hern
Peters des Schalers ingesigel. Dis geschach ze Basil, an dem donrstage vor
sant Margretvñ tage in dem jare do man zalte von gottes gebürte zwelf
hundert zwei un nünzig jar. Un waren da ze gegini her Peter im Tvrne
35 ein ritter, Peter der vogt, Johans, Nielaus un Heinrich die ammaune, her
Wilhelm an der Frienstrazen, Heinrich Rezagel, Chûn von Oberwilr un ander
erber lûte genüge.

72. a) juris fehlt in A.

75. *Ritter Peter Schaler leih dem Heinrich, Sohn weiland Meister Wetzels von Allschwil, zwei Teile einer Scheuer zu Erbrecht. Basel 1292 Juli 18.*

*Original Lk. n° 79 (A). — * Lk. D. fol. 166. — * Lk. B. fol. 94°.*

Eingehängtes zerbrochenes Siegel des Peter Schaler (n° 106).

5

Noverint universi presentium inspectores, quod ego Petrus Scalarus miles Basiliensis duas partes orrei quondam Friderici de Almeswil servi mei siti prope portam Spalon contiguas domui Mechtildis relicte quondam Johannis dicti Relins, que quidem due partes ab eadem relicta sub jure hereditario et annuo censu septem solidorum minus quatuor denariorum possidentur, 10 concessi et presentibus concedo Heinrico filio quondam magistri Wezzelonis de Almeswil secundum jus et consuetudinem civitatis Basiliensis sub jure hereditario perpetuo possidendas, ita videlicet, quod eidem relicte suisque heredibus dictum censum, michi vero et meis heredibus viginti solidos divisim in festis beati Johannis baptiste et beati Johannis evangeliste et duos 15 circulos in festo beati Martini nomine revisorii singulis annis solvat. Hoc etiam est conductum, quod in mutatione manuum tam concedentis quam recipientis pro censu honorario, qui vulgo crschaz dicitur, tantum quinque solidi dari debent. In cujus rei testimonium presentes literas memorato Heinrico tradidi sigilli mei munimine roboratas. Datum et actum Basilee, 20 anno domini M^oCCnonogesimo secundo, feria sexta proxima post festum beate Margarete, presentibus Heinrico de Gundolzdorf vicesculteto Basiliensi et Johanne villieo quondam in N^owilr procuratore meo.

76. *Das Stift St. Leonhard leih dem C. von Rodersdorf einen Acker. — 1292 Juli 22.*

25

Gleichzeitiger Eintrag in Lk. A. fol. 79°.

Anno domini M^oCCLXXXII, in festo beate Marie Magdalene, locavimus C. dicto de Ratolstorf agrum nostrum dictum zer Santgröben juxta erucem dictam zem steinin Kr^oec, de quo damus XX sol. annuatim preconibus civitatis Basiliensis, pro sex sextariis siliginis annuatim, cum ibidem crescit 30 annona vel aliquis alius fractus; sed tempore requictionis dat tantum III^o sextarios siliginis. Si autem predictus ager in ortum redigitur, debet dare XIV sol. pro censu divisim in festo nativitatis domini et Jo[hannis] baptiste et II circulos in festo beati Martini. Et est sciendum, quod ipse C. nichil habet agere cum zabulo. Preterea sciendum, quod ipso non existente 35 dictus ager ad nos libere revertetur. Possumus etiam, si nobis placuerit et licet, dictum agrum ad manus nostras assumere quancumque volumus, sed si quid dampni ratione culture ipse C. in dicto agro sustinuit, secundum estimationem et arbitrium duorum proborum virorum, tenemur ei restituere vel de censu defalcare secundum censuavit. Acta sunt anno et die predictis, presentibus domino Reinhero, Martino, Berchtoldo in horreo at aliis pluribus. 40

77. *Das Siechenhaus leiht dem Konrad Segenser ein Haus zu Erbrecht.* — 1292 Juli 24.

Original Sh. n^o 5 (A).

Das (eingehängte) Siegel fehlt.

- 5 Nos Johannes dictus ze Rine miles magister civium et consules Basilienses notum facimus universis, quod in nostra constituti presentia Heinricus dictus de Rûspach et Arnoldus nostri concives procuratores Leprosorum domus dicte an der Birsa confessi fuerunt se domum sitam in vico dicto Spalon cum orto et aliis attinenciis sitam inter domum Petri pistoris et
 10 Heinrici fabri dicti de Leimen, quam quidem domum Wernherus dictus de Thatenriet ab ipsis nomine dictorum Leprosorum, quorum et sunt procuratores, pro annuo censu triginta solidorum denariorum Basiliensium divisim in jejuniis quatuor temporum jure hereditario possidebat et ipsam Chûnrado dicto Segenser de Lindaugia nostro concivi per manum et consensum ipsorum
 15 procuratorum pro octo libris denariorum Basiliensium vendidit et tradit, prout etiam coram nobis asserabant, sub eodem jure et censu perpetuo possidendam, ipsi Chûnrado concessisse sub eodem jure et censu perpetuo possidendam. Et est sciendum, quod in mutatione manus tam concedentis quam recipientis tantum quinque solidi pro censu honorario dari debent. In testi-
 20 monium hujus rogatu predictorum sigillum nostre civitatis duximus presentibus appendendum. Testes: dominus Hûgo Monachus dictus Zwinger, dominus Bertholdus Vicedominus, dominus Nicolaus de Thitenshein junior milites, dominus Chûnradius Ludewiel, Johannes de Arguel, Chûno ad Rubeam turrim, Alberchtus de Wûna, Schûfter ad Solem, Burchardus zer kaltun
 25 Vellun, Dietricus Monetarius junior et alii quamplures fide digni. Actum et dat. anno domini M^oCC^ononogesimo secundo, feria quinta ante Jacobi apostoli.

78. *Kuni der Bûcker findet das Erbrecht seines Sohnes Werner mit einer Summe Geldes ab.* Basel 1292 Juli 29.

Abschrift von 1295 in Lh. H. fol. 26^o n^o 115 (B).

- 30 *Tromillat 2, 526 n^o 416 nach B. Hier ist zu lesen S. 526 Z. 6: Gvndolzdorf; Z. 22: mit nihte statt nut ruhte; Z. 23: Chûnin statt Chûni; S. 527 Z. 2: allem statt allen; Z. 5: ofiem statt offern; Z. 6: urkânde statt urkunde; Z. 11: nehsten statt neshten; Z. 14: das Komma nach her Chûnrat zu tilgen; Z. 16: Rûdolf zem Kophe.*

35 * Arnold 42.

79. *Das Kloster Michelfelden und Wetzlar der Keller tauschen Güter und Zinse zu Michelfelden, Hünningen und Blotzheim.*

Basel 1292 August 11.

Abschrift in VBO. vom 14. Februar 1366 St. Urk. n^o 361 (B).

- 40 Universis presentem litteram inspecturis . . abbatissa et . . conventus de Micheluel Cysterciensis ordinis orationes in domino Jesu Christo. Notum

facimus universis, quod nos inspecta utilitate nostra cum Wezzelone cellerario cive Basiliensi talem permutationem fecimus: videlicet ipse contulit nobis duo jugera vinearum, que vulgo dicuntur manwerg, et agros circiter tria jugera et dimidium et quatuor territoria apud Blatzheim sita ad ipsum jure proprietatis spectantia, que jam per edificia claustris nostri occupavimus; 5 nos vero contulimus eidem redditus duodecim verencellarum siliginis spelte et avene equaliter, quam annonam sibi vel eo non existente suis heredibus legitimis, qui pro tempore fuerint, dare debebimus annuatim de possessionibus nostris, quas habemus Micheluelt et in banno de Huningen, que a prepositura Basiliensi tenentur. Et ea occasione predictas possessiones universas 10 eidem civi juste et legaliter contulimus et ab ipso in emphiteosim recepimus pro certo censu annuo duodecim verencellarum supradictarum^{a)}, hac interposita conditione, quod, quodocunque predicto civi vel suis heredibus, qui pro tempore fuerint, redditus duodecim verencellarum de predio aliquo sito infra unum miliare prope Basileam ex ista parte Reni versus Alsaciam assignaverimus, ex tunc possessiones nostre de Huningen et de Micheluelt ad nos absolute et libere revertantur. In cujus facti memoriam presens littera rogatu nostro et supradicti civis venerabilis domini nostri Basiliensis . . . episcopi, . . . abbatis de Lätzela patris nostri spiritalis, domini . . . prepositi majoris ecclesie Basiliensis, civitatis Basiliensis et nostro sigillis est munita. Actum 15 et datum Basilee, anno domini M^{CC}nonagesimo secundo, crastino beati Laurentii martiris. Nos Petrus dei gracia Basiliensis episcopus, item nos abbas monasterii de Lätzela Cystericiensis ordinis, item nos Lutoldus de Rotenlein prepositus ecclesie Basiliensis, item nos Johannes dictus de Reno miles magister civium et . . . consules civitatis Basiliensis rogatu supradictorum 25 permutationum abbatise et conventus ac Wezzelonis cellerarii sigilla nostra dedimus in testimonium premissorum presentibus appendenda. Datum anno et die ut supra.

80. *Die Witwe Agnes Maserin verkauft dem Domschickstos Johannes Zinse von einem Hause, welche Zinse der Käufer auf die 30 Zeit seines Todes dem Kloster Blatzheim vermacht.*

— 1292 August 12.

Trouillat 2, 527 n^o 417 nach dem Cartular von Lützel.

81. *Heinrich der Meier und seine Frau verkaufen ihr Erbrecht an Liegenschaften in Klein-Basel an deren Eigentümer Dietrich 35 den Münzmeister.*

— 1292 August 19.

Original Sp. n^o 10 (A).